
Na R. P. 1774. 
Nro. XXI, 

Dnia 12. Marca.

O Podatkach 
Salus p o p u li Summa lex  efto.

C/c. dc leg- l • c .3 .

|V ] I ć  rnaſz żadnego Panffwa n4 
i N  świecie* ktoreby fię mogło u -  
trzymać bez wielkich wydatków a 
wlzyftkich potrzebnych, bądz to dla 
utrzymania Króla czyli Xiąźęcia, bądf 
to  dla porządku , y obrony Kraiu * 
dla tego rzecz ielt potrzebna y ſpra- 
wiedliwa uftanowić podatki; ie ie l i  
Ą wymiarkowane y rozdzielone we
dług fluſzney miary y bez u c ig i l i -  

W  w o -
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wości, Poddani powinni fię poczy
tywać uprzywilciowanemi d o b rz e ,  
ieżeli potym okoliczności woienne, 
y inne klfſki powiękſzaią ciężaru , 
powinni %  tylko upokorzyć pod Rę
ką Boga y profić go o cierpliwość .* 
na reście dobrzy Królowie llrzegą fię 
ile możności powiękſzenia nakła
dów, pamiętaiąc zawfze,że Bog po
wierzył im Rządu nad Ludem , aże
by fię z nim obchodzili iako z Dzie
ćm i, a nie iako z Niewolnikami: 
z tym wfzyltkim naylepfi Rządcy 
ſą częfto podlegli namowom Ludzi, 
którzy ſpodziewaią f ię  im przypodo
bać, nauczaniem nowych ſpoſobow 
•wyſyſania krwi Ich poddanych.

W potrzebie rzetelney k nie zmy- 
śloney powiękſzenia podatkow,wſzel“ 
kie wymagaią przyczyny roftropno- 
ści, ażeby rozważyć ſprawę tak wiel- 
kiey wagi z wſzelką pilnością , do 
ktorey potrzeba oſob nie tylko do
brze  wiadomych, ale też cale nie

in te-

>



#  ) 165  ( ^  
in te resow anych , inaczey możnaby 
nałożyć podatki uciążliwe y źle roz
porządzone, zamiaft zażycia innych 
fpofobow ftuſznieyſzych y lekſzych.

Polſka ieft teraz w zakrzątnieniu 
układania nowych podatków, ieft za- 
tymPoczciwegoObywatela powinno
ścią,udzielić myśli ſwoich na pożytek 
Oyczyzny, y każdy Syn Oyczyzny 
ma prawo y ieft obowiązany w ja
kimkolwiek ieft ftanie, pomagać do 
fzczęścia ſwoiey Oyczyzny według 
możności.

Jako ta ma tery a ieft wielce po
trzebna, tak warta ieft tego, ażeby 
ią tym ſpoſobem obiaśnić, iżby koż- 
dy mógł widzieć prawdę. Ponieważ 
przyſzłe uſzczęśliwienie Folſki za— 
wifto iedynie od tego , iak teraz li
ft an owi ą podatki, albo więkſze albo 
mnieyſze, ciężkie albo też lekkie .

Kładę zaraz na początku prawidło 
powlżechnie przyięte w całey Euro

pie,
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p ie ,  we wſzyftkich Rządach przepo
wiedziane z dobrego rozſącku y po
twierdzone doświadczeniem, to ieft: 
Kiedy kto chce uczynić Pańftwo fzc zę - 
jliwym , potrzeba ażeby rozkrzewtł «- 
wieiętnołci, ſz tu k i ,  Rzemiofła , Rolni- 
ctwa, a przez te cztery ſprężyny można 
rozkrzewić Rękodzieła, handel y ludność 
vnr>iey albp więcey, tyle, ile Jię będą portl-  
Jza ć  te cztery fpręiyny,

Zdaie fie bydź nie poły  teczną rze
czą, chcieć iefecze pokazać tę prawdę 
dowiedzioną już doſyć w Monito
rach poprzedzających, które fię pifa- 
ly  o uſzczfśliwieniu Pol/ki, o Rolni— 
itw ie ̂  oſztukach pożytecznych dla Pol- 
/h i ,y  w og o In oś ci ohańdlu. Należy 
teraz gł-boko roztrząſnąć, iakiemi 
ſporobami m ołnaby pornſzyćte czte
r y  ſpreżyny dla przyniefienia ſzczę- 
śria powſzechnego Polfzcze, y pofta* 
wić Panftwo na beśpiecznym grun
cie . Wynika zaraz druga prawda, że 
nic nie można bez wydatku y nad-

gro-



grody uczynić, a ztąd łatw o 'zroziil 
mieć można, że potrzeba podatkow, 
dla przyprowadzenia Pańflwa do mo- 
cy wzruszenia czterech ſprężyn, ile  
okoliczności ćzifieyſze pozwalaią.’ 

Dla czego ieft to rzecz nayofobli- 
wfza, umiarkować podatki takim ſpo- 
ſobem, ażeby były dobrze rozporzą
dzone, naylekſie, y nie więkſze iak 
ty lko  takie, których naywiekſza Pań- 
ftwa wyciąga potrzeba. Teraz ieft 
moia powinność dowieść tego, prze
konanym będąc, że kożdy Czytelnik 
Patryota Folſki, już ze mną zga
dza zawczasu bez mego pokazania T 
Jeżeli ieft prawda że przerzeczone 
cz 'erv ſnreżyny ſą iedynie prawdzi
wymi ſpoſobami do rozkrzewienia 
Frkodzieł, handlu y  ludności, od 
ktorvch zawifto ſzczęście Kroleftwa 
y moc jezm ieft także prawda, ie  nie 
trzeba obciążać ſpreiyn, ktorefig po
mazać maią. Bo im wigcey obciąża 
fig ſprgżyna, tym wigcey utraca mo

cy
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ey ſwoiey y m nkyſzą ma dzielność.

Ztąd naftępuie,że podatki, ktoreby 
chciano nakładać na Ludzi uczonych, 
y ſztucznych, na Rzemieślników y 
Chłopow właściwych, byłyby naycię- 
żſze. Należy ich raczey pobudzać, u- 
trzymywać, y nadgradzać onym,dla 
uczynienia ich przemyślnemi y za
chęcenia do prac na dobro powſzechne 
według możności. Zaczym iako Pań- 
ftwo kwitnące od Rękodzieł handlu y 
ludności, to ieft ſzczęście y moc Pań- 
ftwa, zawifty iedynie od tych czte
rech ſprężyn, interes ieft Rzeczy- 
pofpolitey utwierdzić ie yokazalſze- 
mi uczynić te cztery ſprężyny, któ
re ſame m og | dopomodz do przy- 
ſziego ſzczęścia.

Po tak wielu nieſzczęśliwościach 
w Polſzcze, po tylu ftratach wſzel- 
kiey kondycyi oſob , po oftabieniu 
tak  wielkim handlu, po wyplenieniu 
tak znacznych Obywatelow , trzeba 
koniecznie umacniać te cztery

ſprę-
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ſpręiyny dla przyprowadzenia Ich do 
czerllwey dzielności.

Zapewne podatki na nie włożone 
dzielnemi ich nie uczynią , ktoreby 
nie tylko oftabic ie m ogły, ale też 
nie odmiennie Pańftwo oftabić na 
długi czas. Teraz rzecz przyzwoi
ta powiedzieć tym, którzy myślą 
wkładać podatki na cztery ſpręiyny 
Pańſlwa, co Walentynian Cesarz po
wiedział , kiedy chciano dla Jego 
Poddanych nowe uftanawiać podat
ki : Kiedy nie mogą zapłacić dawnych 
Podatkow, ( mówił on ) iakoi chcecie a- 
ieby zapłacili nowe P 1

Nie będzie tu rzeczą nie przy
zwoitą odpowiedzieć namaxymętych 
polityków , którzy uciążliwe wkła
dają Podatki na Poſpolftwo, mówiąc 
ze podobne wybieranie ieft bodźcem 
Narodowi do uczynienia go dziel- 
nieyſzym y mającym więcey prze- 
royftu, że fię może utrzymać y żyć 
płacąc założone nakłady. Prawda

ieft,



) i 7 0 C ^
ieft, że to była przyczyna, dla k to -  
rey tym ſpofobem dawniey poftę- 
powano u Starych Rzymian z nie
wolnikami. Ale czyż to me ieft do
pełnieniem ślepoty, chcieć to zdanie 
iloſować do Ludu w olnego, który 
powinien bydź poczytany za Dzieci 
Pańftwa, y które należy uczynić ro- 
zu nnieyſzemi y ſzczęśliwizemi. 
Niech mi kożdy wybaczy, że nie fą- 
dzę bydź ſzczęśliwym ftan tych L u 
dzi, którzy podeymuiac prace dlafpo- 
ſobu do życia,zamiaft żeby to, co nad- 
potrzebę wyżywienia zytkaią przez 
ſwoy przemyli, mogli użyć do poi e- 
pfzenia ftanu ſwego y Twoich Fami
lii, przymuſzeni ſą wlewać do (karbu.

Jakiż ztąd ſkutek wynika? ſkargi, 
niechęci, rozpacze,przek lęftwa y zni- 
ſzczenia Ubogich Doniow , które ſą 
potym przymuſzone ſzukać chleba 
gdzie indziey. y  to to ie f t , co ni- 
ſzczy Rękodzieła, Rzemiofta, handle, 
y  z nayludnieyſzych Pańftw, bezlu
dne puftynie czyni. Rejzta-potym.


